

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	10	291.115,88	273.340,56
Subsídios, doações e legados à exploração	17.11	372.348,73	368.988,45
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-30.268,14	-38.788,76
Fornecimentos e serviços externos	17.12	-63.872,38	-55.612,79
Gastos com o pessoal	15	-557.897,53	-541.202,05
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.13	19.039,22	24.561,72
Outros gastos	17.14	-8.268,96	-9.671,74
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		22.196,82	21.615,39
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-30.410,56	-30.410,56
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-8.213,74	-8.795,17
Juros e rendimentos similares obtidos	17.15	10,14	17,74
Juros e gastos similares suportados	17.15	-20.716,30	-22.266,13
Resultados antes de impostos		-28.919,90	-31.043,56
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-28.919,90	-31.043,56